
尉犁工业园区热电联产规划

（2026 年～2035 年）

环境影响报告书

（征求意见稿）

委托单位： 尉犁工业园区管理委员会

编制单位： 新疆天合环境技术咨询有限公司

2026年 2月



尉犁工业园区热电联产规划（2026 年-2035 年）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 1

1 总则

1.1 规划背景与任务由来

尉犁县城距库尔勒市 50km，接受中心城市和区域经济辐射能力强，在巴州实

施的"库尉一体化"战略中，尉犁县处于库尉地区的副中心地位。2012年尉犁县正式

启动了尉犁工业园区的建设工作，2012年初巴州向自治区人民政府提出了设立尉犁

经济技术开发区的申请，并得到了批准。
[...]
ρNOx——锅炉炉膛出口氮氧化物排放质量浓度，mg/m3，取 280mg/m3；

Vg——核算时段内标态干烟气排放量，m3；

ηNOx——脱硝效率，%，根据《污染源源强核算技术指南—火电》

（HJ888-2018）中的表 B.2中 SCR脱硝工艺，本次按 85%计。

⑤汞及其化合物排放量计算

)
100

1(10 Hg
Hgar

6
gHg mBM


 

式中：MHg——核算时段内汞及其化合物排放量(以汞计)，t；

Bg——核算时段内锅炉燃料消耗量，t；

mHgar——收到基汞的含量，µg/g，取 0.1705µg/g（根据《新疆原煤中

汞含量分布及燃煤大气汞排放量估算》，本次评价煤中汞含量取高值

17.05×10-2mg/kg）

ηHg——汞的协同脱除效率，%，根据《污染源源强核算技术指南—火

电》（HJ888-2018）中“B.4 火电烟气脱硝、除尘和脱硫等环保设施对汞及其化合物

有明显的协同脱除效果，平均脱除效率一般可达 70%”，本次按 70%计。

⑥逃逸氨



尉犁工业园区热电联产规划（2026 年-2035 年）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 146

烟气脱硝过程中有极少量的氨逃逸，参照《火电厂烟气脱硝工程技术规范-选择

性非催化还原法》（HJ562-2010）中 6.1.1节规定：SCR法脱硝系统氨逃逸质量浓

度宜＜2.5mg/m3，本规划热电项目氨逃逸量控制在 2.5mg/m3以下。

（3）小结

根据《污染源源强核算技术指南 火电》(HJ888-2018)中的物料核算法，规划热

电联产项目在满足《全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案〉的通知》（环

发〔2015〕164号）的要求，即在基准含氧量 6%条件下，烟尘、二氧化硫、氮氧化

物排放浓度分别不高于 10mg/m3、35mg/m3、50mg/m3的前提下，其大气污染物排放

情况见表 5.1-3。

表 5.1-3 规划热电联产项目排烟状况一览表

项 目 单位 近期一阶段 近期二阶段（新增） 远期

烟囱(G1)

烟囱方式 / 3炉（2用 1备）合

用一根烟囱
3炉合用一根烟囱

2炉合用一根

烟囱

几何高度 M 100 120 150

内径 m 3 4.5 6

理论干烟气量 Nm3/s 89.85 121.56 449.26

烟囱出口处烟气温度 ℃ 50 50 50

大

气

污

染

物

SO2

排放量
kg/h 9.33 12.63 46.67

t/a 74.67 101.02 373.35

排放浓度 mg/Nm3 31.4 31.4 31.4

标准值 mg/Nm3 35 35 35

PM10

排放量
kg/h 1.43 1.93 7.13

t/a 11.41 15.44 57.05

排放浓度 mg/Nm3 4.8 4.8 4.8

标准值 mg/Nm3 10 10 10

PM2.5

排放量
kg/h 0.71 0.97 3.57
t/a 5.71 7.72 28.53

排放浓度 mg/Nm3 2.4 2.4 2.4
标准值 mg/Nm3 10 10 10

NOx

排放量
kg/h 12.49 16.89 62.43

t/a 99.89 135.15 499.45

排放浓度 mg/Nm3 42.0 42.0 42.0

标准值 mg/Nm3 50 50

汞

排放量
kg/h 0.0022 0.0029 0.0109

t/a 0.0174 0.0235 0.087

排放浓度 mg/Nm3 0.0073 0.0073 0.0073

标准值 mg/Nm3 0.02 0.02 0.02



尉犁工业园区热电联产规划（2026 年-2035 年）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 147

注：①热电项目采用电除尘，依据《火电厂污染防治可行技术指南》（HJ2301-2017）、《污染源源强核

算技术指南 火电》（HJ888-2018），电除尘除尘器除尘效率 99.20%-99.85%，本规划按照均值 99.525%；采用

石灰石-石膏湿法脱硫，湿法脱硫系统附带 50%-70%以上的除尘效率，本规划取除尘效率 70%；综合除尘效率

以上 99.97%；②热电项目采用石灰石-石膏湿法脱硫，石灰石-石膏湿法脱硫效率 95.0%-99.7%，本次规划取均

值 97.35%；③热电项目脱硝采用低氮燃烧器，同步建设 SCR脱硝装置。本规划锅炉燃煤为烟煤，挥发分>37%，

锅炉总量≥600MW，由于规划阶段，锅炉燃烧方式不确定，若采用切向燃烧，低氮燃烧器控制炉膛 NOx浓度上

限值 220mg/m3，若采用墙式燃烧，低氮燃烧器控制炉膛 NOx浓度上限值 280mg/m3，SCR脱硝技术的脱硝效

率为 50%-90%，为确保稳定达标排放，NOx排放浓度控制在 50 mg/m3以下，按照炉膛出口 NOx浓度上限值

280mg/m3估算，SCR脱硝的脱硝效率应在 82%以上。本规划建议采用三层催化剂脱硝效率 85%-92%，本规划

按照 85%脱硝效率估算。④汞的协同脱除效率按 70%。

规划热电联产项目近期一阶段、近期二阶段、远期废气排放量分别为 89.85m3/h、

121.56 m3/h、449.26 m3/h；烟尘产生量分别为 38033.3t/a、51466.7 t/a、19166.7t/a，

排放量分别为 11.41t/a、15.44 t/a、57.05t/a；SO2产生量分别为 2817.74t/a、3812.08 t/a、

14086.79t/a，排放量分别为 74.67t/a、101.02t/a、373.35t/a；NOx产生量分别为 665.93t/a、

901.00t/a、3329.67t/a，排放量分别为 99.89t/a、135.15t/a、499.45t/a；汞产生量分别

为 0.058t/a、0.0783t/a、0.29t/a，排放量分别为 0.0174t/a、0.0235t/a、0.087t/a。

规划近期热电联产项目烟尘排放浓度 4.8mg/m3，SO2排放浓度 31.4mg/m3，NOx

排放浓度 42.0mg/m3，汞及其化合排放浓度 0.0073mg/m3，废气污染物排放浓度均能

满足〈全面实施燃煤电厂超低排放和节能改造工作方案〉的通知》(环发〔2015〕164

号)的要求，即在基准含氧量 6%条件下，烟尘、二氧化硫、氮氧化物排放浓度分别

不高于 10mg/m3、35mg/m3、50mg/m3 和《燃煤电厂烟气汞污染物排放标准》

(DB65/T3909-2016)表 1新建燃煤电厂标准限值(0.02mg/m3)要求。

除锅炉废气外，规划实施过程中，在煤场、输煤系统、灰场等位置或环节还会

产生粉尘。因此热电联产项目在运行过程中，应重点关注煤炭、石灰石、灰渣等物

料的破碎、转运、输送、贮存过程的封闭管理，加强废气的收集和处理，严格控制

无组织粉尘的排放。

5.1.3.2废水

规划热电联产项目产生的废水包括生产废水、初期雨水以及生活污水，按照《火

电建设项目环境影响评价文件审批原则》等的相关要求，企业应做好“清污分流、

雨污分流”设计，将各类废水分类收集并处理。

规划热电联产项目废水处理措施及去向如下：

（1）循环系统排污水：规划热电联产项目循环冷却系统定期排污水中主要污

染因子为热污染、无机盐类、防腐防垢药剂等，可直接排入回用水池复用，可用作

输煤系统冲洗用水、煤场喷洒除尘用水，也可作为脱硫系统的补给水。



尉犁工业园区热电联产规划（2026 年-2035 年）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 148

（2）净水站排污水：规划热电厂外部取水需经过澄清、过滤、超滤、反渗透、

离子交换等工艺处理后方可用作锅炉补给水等工艺用水，以上工序均有浓水排放，

主要污染因子为无机盐类。另外离子交换树脂再生时会产生酸碱废水，pH在 2~12

之间。通常反渗透浓水可回用至脱硫系统，过滤器排水、超滤反洗排水返回至净水

站再次处理；酸碱废水进入工业废水处理站处理后进入回用水池复用。

（3）输煤系统排水：输煤系统排水包括输煤栈桥水力冲洗、转运站冲洗、煤

仓层冲洗等环节产生的含煤废水。含煤废水中主要污染物为 SS，含煤废水由单独的

排水系统汇集至含煤废水处理站，经混凝、沉淀或曝气、过滤处理后回用于输煤系

统冲洗。

（4）脱硫废水：石灰石-石膏湿法脱硫系统产生的废水主要是来自石膏脱水、

清洗系统的清洗废水等。湿法脱硫废水的主要特征是呈现弱酸性，pH值低于 6，悬

浮物浓度高，主要成分为粉尘和脱硫产物，含有氟化物、硫化物以及重金属离子等。

脱硫废水经过 pH调节、混凝、澄清、中和处理后可回用于输煤系统冲洗或煤场喷

洒抑尘。

（5）锅炉酸洗水：新锅炉投产前和锅炉大修后需进行酸洗，大修周期为每炉

五年左右一次，为非经常性排水。锅炉化学清洗一般由具有酸洗资质的单位清洗，

不设固定酸洗设施，酸洗废液可由酸洗公司回收。

（6）含油废水：含油废水包括主厂房地面冲洗废水、油罐区地面排水等。含

油废水属于间歇性排水，经隔油、气浮或过滤等处理后回用于煤场喷洒抑尘或进入

工业废水处理站。

（7）初期雨水：主要考虑受降尘影响区域的初期雨水，包括运煤道路至煤场

区域、灰库区域、渣仓区域等。初期雨水中主要污染物为 SS，初期雨水经收集后可

进入工业废水处理站处理后回用于煤场喷洒抑尘、输煤系统冲洗等环节。

（8）生活污水：生活污水中主要污染物为 COD、BOD5、氨氮等，其产生量

与热电厂员工数量有关，生活污水经收集预处理，满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准后排入园区下水管网进入尉犁县污水处理厂处理。

为减少热电厂用水量及排水量，企业应根据各用水环节对水质的要求，按照“一

水多用”的原则落实水资源的梯级利用和循环利用，提高水重复利用率，生产废水

经分类收集处理后应充分回用不外排。

非正常状况下，事故排水进入事故池，待废水处理设施正常运行后，再将废水



尉犁工业园区热电联产规划（2026 年-2035 年）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 149

导入废水处理设施处理后回用。

5.1.3.3噪声

根据《污染源源强核算技术指南 火电》（HJ 888-2018），本规划参考 HJ 888-2018

附录 E锅炉相关设备噪声源强参考值，锅炉相关设备噪声源声压级及降噪措施详见

表 5.1-4。

表 5.1-4 主要设备噪声源强 单位：dB(A)

噪声源 位置
声频

特性
监测位置

声压级
dB(A) 降噪措施

降噪后

源强
dB(A)

锅炉给水泵 泵房 宽频 设备外 1m 85~95 隔声罩壳、厂房隔声 <65

引风机 锅炉间 中低频 罩壳外 1m 85~100 隔声罩壳、管道外壳

阻尼、隔声小间
<65

一次风机 锅炉间 中低频 吸风口外 3m 85~105 进风口消声器管道外

壳阻尼
<65

二次风机 锅炉间 中低频 吸风口外 3m 85~105 进风口消声器管道外

壳阻尼
<65

电机独立冷

却风机
锅炉间 中低频

轴向 45度线

外 2m 65~90 消声器、隔声屏障 <65

磁悬浮离心

风机
锅炉间 中低频 罩壳外 1m 85~100 隔声罩壳、管道外壳

阻尼、隔声小间
<65

引风机（变

频）
锅炉间 中低频 罩壳外 1m 85~100 隔声罩壳、管道外壳

阻尼、隔声小间
<65

疏水泵 锅炉间 宽频 设备外 1m 85~95 隔声罩壳、厂房隔声 <65

加药泵 锅炉间 中低频 设备外 1m 85~110 厂房隔声、隔声罩壳、

隔声小间
<65

环锤式破碎

机
碎煤楼 中低频 设备外 1m 85~95 隔声罩壳、厂房隔声 <65

输灰仓泵 锅炉间 中低频 设备外 1m 85~95 隔声罩壳、厂房隔声 <65

空压机
环保辅

助用房
中低频 吸风口外 1m 90~100 厂房隔声进风口消声

器
<65

浆液循环泵

（渣浆泵）

环保辅

助用房
中低频 设备外 1m 85~110 厂房隔声、隔声罩壳、

隔声小间
<65

供浆泵
环保辅

助用房
宽频 设备外 1m 85~95 隔声罩壳、厂房隔声 <65

水环真空泵
环保辅

助用房
中低频 设备外 1m 85~95 隔声罩壳、厂房隔声 <65

原水泵
水处理

间
宽频 设备外 1m 85~95 隔声罩壳、厂房隔声 <65

化工泵
水处理

间
中低频 设备外 1m 85~110 厂房隔声、隔声罩壳、

隔声小间
<65

一级反渗透

高压水泵

水处理

间
中低频 设备外 1m 85~95 隔声罩壳、厂房隔声 <65

二级反渗透

高压水泵

水处理

间
中低频 设备外 1m 85~95 隔声罩壳、厂房隔声 <65

再生液泵 水处理 中低频 罩壳外 1m 85~100 隔声罩壳、厂房隔声 <65



尉犁工业园区热电联产规划（2026 年-2035 年）环境影响报告书

新疆天合环境技术咨询有限公司 150

间

轴流风机

锅炉

间、环

保辅助

用房

中低频
轴向 45°线外

2m 65~90 消声器、隔声屏障 <65

5.1.3.4固体废物

根据《污染源源强核算技术指南 火电》(HJ888-2018)进行固体废物源强核算，

优先采用物料衡算法。

（1）飞灰(一般工业固体废物：900-001-S2)

式中：Nh——核算时段内飞灰产生量，t；

Bg——核算时段内锅炉燃料耗量，t；

Aar——收到基灰分的质量分数，%，根据煤炭检测报告，取值 19.12%；

q4——锅炉机械不完全燃烧热损失，%，本次评价取值 2.5%；

Qnet,ar——收到基低位发热量，kJ/kg，根据煤炭检测报告，取值

18960kJ/kg；

ηc——除尘器除尘效率，%，规划热电项目布袋除尘器除尘效率取

99.97%；

αfh——锅炉烟气带出的飞灰份额，循环流化床炉取值为 0.4~0.6，本次环评取

0.6。

（2）炉渣(一般工业固体废物：900-001-S3)